

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ



ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα

Τρίτη 31 Μαρτίου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2805

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΩΡΑ ΘΕΛΕΙ ΕΚΛΟΓΕΣ Ο «ΨΗΛΟΣ»;

Τα θετικά, για την Ν.Δ., αποτελέσματα των τελευταίων δημοτικών εκλογών οι αντιδράσεις του λαού στη επιβολή του ΦΠΑ και οι αλματώδεις αυξήσεις που τον ακολούθησαν και τα κύματα των απεργιών που ξέσπασαν το τελευταίο δίμηνο, ήταν αρκετά και «εύλογα», για να παρασύρουν τον κ. Κ. ΜΗΤΣΟΤΑ ΚΗ, στο αίτημα για πρώτες βουλευτικές εκλογές, αί

τημα που διατυπώθηκε από τον ίδιο κατ' επανάληψη και σε κάθε δεδομένη ευκαιρία.

Ακολουθεί η «κόντρα» Κυβέρνησης και Ιεραρχίας, για την εκκλησιαστική παρουσία, την οποία, σε πρώτη φάση, ο αρχηγός της Ν.Δ. την «ερμήνευσε» ως θετική για το κόμμα του, μέχρι του σημείου, που αυτή η «κόντρα» άρχισε να

λειτουργεί θετικά για την κυβέρνηση.

Κι έρχεται αμέσως και η ελληνοτουρκική κρίση στο Αιγαίο, την οποία, τόσο ο πρωθυπουργός Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ, όσο και όλα τα μέλη της Κυβέρνησης, πήραν «άριστα» στους χειρισμούς, από φίλους και αντιπάλους.

Τα δυο αυτά γεγονότα, κατά γενική διαπίστωση,

λειτουργήσαν «υπερβολικά» θετικά υπέρ του ΠΑΣΟΚ και της κυβέρνησής του και αυτό το κλίμα αναμένεται να διατηρηθεί για πολλούς μήνες ακόμη.

Η Ν.Δ. βλέπει ότι το παιχνίδι των εντυπώσεων έχει τώρα χαθεί για αυτήν και κανονικά θα πρέπει να περιμένει μια νέα «αντίστροφη μέτρηση».

Το αίτημα όμως για πρό

ωρες βουλευτικές εκλογές, διατυπώθηκε και.... παραμένει τυπικά.

Θα συνεχίσει όμως ο αρχηγός της κ. Κ. ΜΗΤΣΟΤΑ ΚΗ, να τις επιζητά; Κι αν όχι, όταν θα αρχίσει μια νέα «αντίστροφη μέτρηση», πως θα επαναφέρει αυτό το αίτημα; Και αν το αποτολμήσει, μήπως αυτή τη φορά περάσει στη σφαίρα της φαιδρότητας;

Λ.Σ.

αντι για χρονογράφημα

«...οι Λεονταρισμοί»

«... οι Λεονταρισμοί»

Μέχρι την περασμένη Πασκευή το βράδυ, που η ελληνοτουρκική κρίση στο Αιγαίο, έκωψε τον ύπνο όλων μας και... άδισαν όλα τα μπακάλικα και τα σουπερ — μάρκετ, το πρόβλημά μας ήταν μόνο να μη γίνει πόλεμος και «μου διασμένα» ακούγαμε με αγωνία και στην ώρα μας όλες τις ειδήσεις.

Πέρασε η κρίση, έφυγε το «μούδιασμα» και άρχισαν σε όλα τα επίπεδα οι «λεονταρισμοί».

«Κατουρήθηκαν από το φόβο τους οι τούρκοι και κάναν πίσω», «έσπασαν τα μούτρα τους οι αμερικάνοι», «αν γινόταν πόλεμος θα τους κάναμε σκόνη τους τουρκαλάδες, όπως το '21» κ.α.

Αν πάμε και λίγο πίσω, το 1974 που έπεσε η χούντα των συνταγματαρχών, θα θυμηθούμε τους εαυτούς μας... «λιοντάρια».

που... «κατασπάραξαν» τους δικτάτορες και ως «χρωστάμε» την ελευθερία μας, στην ταλαίπωρη Κύπρο.

Φαίνεται αυτή είναι η ιδιοσυγκρασία μας.

Και αυτό ακριβώς το μειονέκτημα της φυλής μας το εκμεταλλεύονται όλοι, πολύ δε περισσότερο ο Τύπος. Οι χθεσινές εφημερίδες, έδωσαν ρεσιτάλ... «λεονταρισμών», μετά το πέρας φυσικά της κρίσης.

Θυμήθηκα κάτι από το βιβλίο του Δήμου Δήμου: «Η δυστυχία του να είσαι Έλληνας». Γράφει: «Περηφανεύομαστε εμείς οι Έλληνες και διατυμπανίζουμε ότι «του Έλληνα ο τράχηλος ζυγό δεν υποφέρει» και «ψάχνω να βρω έναν άλλο λαό αυτού του κόσμου, που ο τράχηλός του να υπέφερε, τόσο πολύ, όσο ο δικός μας».

Σ.Σ.

Η ΔΕΗ Αρτας ενημερώνει...

Αρκετές φορές και ιδιαίτερα στις αρχές του κάθε χρόνου που έρχονται οι καταναλώσεις της προηγούμενης χειμερινής περιόδου και των γιορτών των Χριστουγέννων που λίγο ή πολύ όλοι μας καταναλώνουμε πιο πολύ ηλεκτρική ενέργεια, συμβαίνει να διαμαρτύρονται μερικοί καταναλωτές για φουσκωμένους λογαριασμούς ρεύματος.

Στα πλαίσια της πλατειάς ενημέρωσης του καταναλωτικού κοινού που τα τελευταία χρόνια εφαρμόζεται από τη ΔΕΗ πάνω σε θέματα όπως ενέργειες σε περίπτωση διακοπής ρεύματος, ενέργειες σε περίπτωση απότομης αύξησης της κατανάλωσης, μέτρα εξοικονόμησης ηλεκτρικής εν

έργειας από τους οικιακούς καταναλωτές, σκοποί και στόχοι της ΔΕΗ, γνωστοποιούμε στους καταναλωτές ότι μέρος μόνο από το ποσό του λογαριασμού αφορά την κατανάλωση του ηλεκτρικού ρεύματος και συγκεκριμένα αυτό που επισημαίνεται στο έντυπο του λογαριασμού με τη φράση «ΓΙΑ ΤΗ ΔΕΗ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ...» και ότι τα υπόλοιπα ποσά εισπράττονται από τη ΔΕΗ για άλλους φορείς Δήμο, Κοινοότητες, ΕΡΤ κ.ο.κ στους οποίους και αποδίδονται.

Η αξία ρεύματος είναι το γινόμενο της εκάστοτε τιμής του ρεύματος με την κατανάλωση του συγκεκριμένου νοικοκυριού σε ΚWh.

Τα τιμολόγια ηλεκτρικού Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ



ΒΑΛΤΩΝΕΙ...

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΒΑΛΤΟΥ της Αθήνας (ΟΣΥΒΑ) διοργανώνει την Κυριακή 5 ΑΠΡΙΛΗ 1987 από τις 12 το μεσημέρι μέχρι αργά το απόγευμα στο κέντρο ΟΛΥΜΠΙΑ (Λεωφ. Ηλ. Ηλιού και Μπακνανά Ν. ΚΟΣΜΟΣ) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ αφιερωμένη στο Δημοτικό τραγούδι και στους παραδοσι

Ο Ν. ΚΟΣΜΟΣ

ακούς χορούς. Καλλιτέχνες καταγόμενοι από την επαρχία Βάλτου θα καλύψουν το μουσικό πρόγραμμα ενώ χορευτικές ομάδες των Συλλόγων μελών της ΟΣΥΒΑ θα παρουσιάσουν πάνω από πενήντα δημοτικούς χορούς. Προσκλήσεις διατίθενται από τα Δ.Σ. των Συλλόγων.

ΨΙΘΥΡΟΙ...

● Οι «κονταρομαχίες» που άρχισαν στην Ν.Δ. Αρτας, μεταξύ των γνωστών μετώπων, με στόχο την «κατάληψη» της Νομαρχιακής Επιτροπής, αρχίζει να προβληματίζει — όπως μας είπαν — κάποιον, από τους φιλοδοξούντες να διεκδικήσουν την προεδρία και πιθανότατα δεν θα συμμετάσχει σ' αυτό το παιχνίδι, που θα διακρινόσει τις υπάρχουσες αντιθέσεις και «φωγωμάρες».

Αναμένεται και σχετική ανακοίνωση.

● ΔΙΑΒΑΖΟΥΜΕ κάποιες εισηγήσεις που γίνονται αυτές τις ημέρες, για την ανάπτυξη της Ηπείρου κι έρχονται στο μυαλό μας εκείνες οι λαϊκές συνελεύσεις, που γίνονταν παλιότερα και στις οποίες άκουγες τις πιο απίθανες προτάσεις, όπως αποχετευτικά δίκτυα στα... Τζουμέρκα, πάρκα με λιμνούλες σε οικισμούς κ.α.

Για την Ηπειρο, τώρα, ζητάνε την ζεύξη Ρίου — Αντιρρίου, σιδηροδρομική σύνδεση της Ηπείρου και... ισόρροπη(!) ανάπτυξη των τεσσάρων νομών, τη στιγμή που πολλά άλλα έργα, ζωτικής σημασίας για την περιοχή, προχωρούν σε

Συνέχεια στην 4η σελίδα



αθλητικά

Αδίκη Ισοπαλία (2-2)

στην 4η σελίδα

Ν. ΠΡΙΟΒΟΛΟΥ 7 Τηλ. Γραφείου 20175
ΑΡΤΑ » Οικίας 24296

Γραφεία — Εκθεσὴ Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ.
24110.



ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ



Ισοφαρίσθηκε στο 90' - Μέχρι το 75' κέρδιζε (2-0)

ΣΤΟ ΤΣΑΚ ΤΗΣ ΠΗΡΑΝ



ΤΗΝ ΝΙΚΗ



Αδίκη ισοπαλία στον «Μ. Αλέξανδρο»

Της πήραν τη νίκη μέσα από τα χέρια στο 90' οι γηπεδούχοι κι έτσι δεν επέτρεψαν στους ασπρόμαυρους να θρονιασθούν στη β' προνομίου θέση του βαθμολογικού πίνακα.

Ο Μ. Αλέξανδρος έχανε καθαρά 2 - 0 στο α' ημίχρονο, στο οποίο η Αναγέννηση είχε ξεδιπλώσει όλες τις αρετές της, ενώ μπορούσε τουλάχιστον να διπλασιάσει τα τέρματά της.

Τα δυο γκολ της «Α» τέτυχε ο Ζήσης που δεν φάνηκαν αρκετά να πάρουν και τη νίκη. Έτσι στο β' ημίχρονο οι ασπρόμαυροι

«κάθησαν» και στο 75' με πέναλτυ οι γηπεδούχοι έκαναν το 2-1.

Στο 90' ήρθε και η ψυχρολουσία όταν είδαν την μπάλλα για δεύτερη φορά να αναπαύεται στα δίχτυα.

Οι και να πει κανείς γι'

αυτή την εξέλιξη του αγώνα με τον Μ. Αλέξανδρο πρέπει να ανήκει στη σφαίρα της εξωπραγματικότητας. Ενα όμως είναι γεγονός ότι στην Αλεξάνδρεια είναι σίγουρο ότι δεν τους ήθελε η μπάλλα.

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

Συνέχεια από την 1η σελ. ρυθμό χελώνας ή σταμάτησαν εντελώς.

Όσο για το... «ισόρροπη», κάπου δεν «ισορροπούν» οι εισηγητές και ίσως οι προτάσεις τους θα πρέπει να αφορούν μόνο αυτό το σημείο, που είναι και εφικτό.

● Ο εφιάλτης της ελληνοτουρκικής κρίσης στο Αιγαίο, πέρασε γρηγορώτερα από ότι περιμέναμε και τώρα άρχισαν οι «κρίσεις» των... χειρισμών. Καλά τα χειρίστηκε ο Ανδρέας, δεν τα πήγε καλά ο Ανδρέας, να φύγουν οι αμερικάνοι και οι βάσεις και άλλα παρόμοια, που «θρέφουν» τις πολιτικές συζητήσεις και συντηρούν τις κομματικές δαμάχες, γνωρίσματα του έλληνα πολίτη, που αν του λείψουν κάποια στιγμή, θα αποζητά... πόλεμο.

● ΑΔΙΟΡΘΩΤΗ η πολιτι-

κή μας ηγεσία, αφού, δεν πρόλαβε καν να περάσει η κρίση με την Τουρκία και το σοβαρό αυτό εθνικό θέμα, πέρασε κιόλας στο παιγνίδι των κομματικών εντυπώσεων. Αν από αυτή την πλευρά, γίνονται τέτοια απολήματα, τι πρέπει να περιμένουμε από τον απλό πολίτη;

● ΜΑΣ το μετέφερε αναγνώστης του «Π». Την περασμένη Παρασκευή και αργά το βράδυ παρατήρησε σε ορισμένα καταστήματα τροφίμων της Αρτας υπαλλήλους και εργοδότες, να αλλάζουν τις τιμές στα είδη τους, προφανώς γιατί περίμεναν το Σάββατο, «επιδρομή» των καταναλωτών, λόγω της κρίσης με την Τουρκία.

Δεν αποκλείεται μάλιστα να παρακαλούσαν να γίνει και πόλεμος ακόμη, για να τα κονομήσουν. Τι να πούμε!

**Σπιτίγια
ΤΥΡΟΠΙΤΤΑ
ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΤΑ
στον ΠΑΠΑΓΑΛΟ»**

(ΕΝΑΝΤΙ ΛΑΪΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ)

ΔΕΗ: ενημέρωση

συνέχεια από την 1η σελίδα

ρεύματος γενικής χρήσης και βιομηχανικής παραμένουν αμετάβλητα από τις 15.8.86.

Τα τιμολόγια όμως οικιακής χρήσης, γενικής χρήσης χαμηλής τάσης των κοινοχρήστων πολυκατοικιών, γενικής χρήσης μέσης και χαμηλής τάσης των Δημοσίων και κοινοτικών καταστημάτων, των αντλιοστασίων Δήμων και κοινοτήτων και του φωτισμού οδών και πλατειών ΜΕΙΩΘΗΚΑΝ σε τέτοιο ποσοστό ώστε επιβαρυνόμενα με Φ.Π.Α 18ο)ο να δίνουν ποσά που θα έδιναν οι ίδιες καταναλώσεις σε ΚΩΗ με τις τιμές που ίσχυαν προσαυξημένες κατά περίπτωση με ΦΚΕ και χαρτόσημο προτού εφαρμοσθεί ο ΦΠΑ.

Για παράδειγμα στο τιμολόγιο οικιακής χρήσης ήταν από 15.8.86 μέχρι 31.12.86 η τιμή του ρεύματος 9,59)ΚΩΗ για τις πρώτες 100 ΚΩΗ, ενώ μετά το Γενάρη του 87 που άρχισε να ισχύει ο ΦΠΑ η τιμή έγινε 9,04 δρχ)ΚΩΗ.

Αναλυτικά ένας καταναλωτής με κατανάλωση 430 ΚΩΗ το δίμηνο μέχρι 31.12.86 θα πλήρωνε:
100 ΚΩΗ Χ 9,59 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 959
200 ΚΩΗ Χ 11,02 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 2.204
130 ΚΩΗ Χ 12,54 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 1.630
πάγιο: 237
αξία ρεύματος ίσον 5.023
Φ.ΚΕ 502
χαρτόσημο 60
ΕΡΤ 400
χαρτόσημο ΕΡΤ 5

Σύνολο λογαριασμού 5.990 και από 1.1.87 πληρώνει:
100ΚΩΗ Χ 9,04 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 904
200ΚΩΗ Χ 10,38 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 2.076
130ΚΩΗ Χ 11,82 δρχ)ΚΩΗ ίσον δρχ. 1.537
πάγιο 217
αξία ρεύματος δρχ. 4.734
Φ.Π.Α 852
ΕΡΤ 400
Σύνολο λογαριασμού 5.985 (4 δρχ. λιγότερο μάλιστα που οφείλεται στη στρογγύλευση).

Αντίστοιχα συμβαίνουν και για όλες τις βαθμίδες κατανάλωσης στα συγκεκριμένα τιμολόγια.

Επομένως το οποιοδήποτε «φούσκωμα» του λογαριασμού ΔΕΗ και στο βαθμό που αυτό αφορά την αξία ρεύματος — πέρα από τα λάθη που φυσιολογικά μπορεί να γίνουν —

οφείλεται όχι στην αύξηση της τιμής του ρεύματος, αλλά στην αύξηση της κατανάλωσης (κύρια στους χειμερινούς μήνες) και στην αυξημένη χρήση της εγκατάστασης (θερμαντικών σωμάτων) και που είναι θέμα επιλογής του καταναλωτή και μόνο αυτού. Επίσης θυμίζουμε στους καταναλωτές ηλεκτρικού ρεύματος ό,τι στην πίσω σελίδα του δελτίου του λογαριασμού υπάρχουν πολλές χρήσιμες πληροφορίες και επεξηγήσεις συντηρήσεων που βοηθάνε τον καταναλωτή να βλέπει τι πληρώνει και γιατί και ότι ο μετρητής ηλεκτρικού ρεύματος είναι δίπλα του για να μπορεί ανά πάσα στιγμή ο ίδιος να ελέγχει την κατανάλωσή του και να βεβαιώνεται για την ορθότητα του λογαριασμού του.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ
ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΤΑΣ

Ιατρικά

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΠΑΙΔΙΑ
ΓΕΝΙΚΟΝΤΑΙ
ΜΕ «ΑΝΩΡΙΜΟΥΣ»
ΠΝΕΥΜΟΝΕΣ

Εκατοντάδες νεογνά γεννιούνται κάθε χρόνο στη χώρα μας με σοβαρά αναπνευστικά προβλήματα.

Μόνο πέρυσι, αναφέρθηκε σε σεμινάριο που οργάνωσε το Β' νεογνικό τμήμα του νοσοκομείου «Αγία Σοφία», νοσηλεύτηκαν εκεί 294 νεογνά, από τα οποία το 34ο)ο χρειάστηκαν μηχανική υποστήριξη της αναπνοής τους. Και από αυτά τα περισσότερα διαπιστώθηκε ότι έπασχαν από «το σύνδρομο της υάλινης μεμβράνης».

Όπως τόνισαν ειδικοί επιστήμονες, το σύνδρομο αυτό αποτελεί το σοβαρότερο αναπνευστικό πρόβλημα των πρόωγων νεογνών και οφείλεται στην ανωριμότητα των πνευμόνων τους.

Η γιατρός κ. Τζακή σημείωσε ότι η ανωριμότητα των πνευμόνων των πρόωγων νεογνών οφείλεται στην έλλειψη μίας ουσίας που λέγεται SURFACTANT και είναι η συχνότερη αιτία θανάτου. Σήμερα, ωστόσο, πρόσθεσε μπορούμε να επιταχύνουμε την ωρίμανση του πνεύμονα με τη προγεννητική χορήγηση κορτικοειδών, στην έγκυο που βρίσκεται σε κίνδυνο να γεννήσει πρόωρα και έτσι να ελαττώσουμε τη θνησιμότητα των νεογνών.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

Νίκη Β.	33
Εδεσσαϊκός	33
Καρδίτσα	32
Νάουσα	31
Αρτα	31
Εορδαϊκός	31
Λαμία	30
Πολύकाстро	30
Γιαννιτσα	29
Αγρ. Αστέρας	28
Κοζάνη	28
Εθνικός Αλεξ.	27
Αλεξάνδρεια	25
Νέστος Χρ.	24
Ολύμπιακός Χ.	24
Φάρσαλα	23
Πυρσός Γρ.	21
Μ. Αλέξανδρος	20
Λαγκαδάς	18
Πανθρακικός	16

ΑΚΙΝΗΤΑ



ΠΩΛΕΙΤΑΙ ελαιόστασιο εκτάσεως 8.100 Μ2 στην περιοχή Παντοκράτορος Πρεβέζης πλησίον θαλάσσης με πρόσφατη επί της νέας Εθνικής οδού 90 μέτρων.

Πληροφορίες: Τηλ. (0682) 22224 και (0682) 22464 Πρέβεζα.

Πωλείται κατόπιν εγκρίσεως της Νομαρχίας Πρεβέζης.